КОПИЯКОПИЯ
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43

тел.: (843) 273-80-60, 222-63-94,

 ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«17» февраля 2022 года                                   Дело № 5-74/2022
Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

Трофимова Д.А «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

         «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года  в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» часов, Трофимов Д.А., находился в здании Советского районного суда города Казани,  по адресу город Казань, улица Патриса Лумумбы дом 48, с  признаками алкогольного опьянения: невнятная речь, резкий запах алкоголя изо рта, шаткая походка. На требования судебного пристава по ОУПДС ОСП № 2 Советского районного отдела УФССП РФ по РТ, покинуть здание суда, не реагировал.

Трофимов Д.А., на рассмотрение дела не явился, почтовый конверт возвращен по истечении срока его хранения.
Согласно разъяснений, данных в абзаце втором пункта 6 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от  24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

Согласно почтового конверта, возвращенного Федеральной почтовый службой по истечении срока хранения, лицо, привлекаемое к административной ответственности, повестку не получило, в связи с чем, считается извещенным надлежащим образом.
Исследовав предоставленные доказательства, суд приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении  следует,  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»   года  в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» часов, Трофимов Д.А., находился в здании Советского районного суда города Казани,  по адресу город Казань, улица Патриса Лумумбы дом 48, с  признаками алкогольного опьянения: невнятная речь, резкий запах алкоголя изо рта, шаткая походка. На требования судебного пристава по ОУПДС ОСП № 2 Советского районного отдела УФССП РФ по РТ, покинуть здание суда, не реагировал.
        Из рапорта судебного пристава по ОУПДС ОСП № 2 по Советскому району города Казани следует, что   «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года  в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» часов, Трофимов Д.А., находился в здании Советского районного суда города Казани,  по адресу город Казань, улица Патриса Лумумбы дом 48, с  признаками алкогольного опьянения: невнятная речь, резкий запах алкоголя изо рта, шаткая походка. На требования судебного пристава по ОУПДС ОСП № 2 Советского районного отдела УФССП РФ по РТ, покинуть здание суда, не реагировал.
          В соответствии с пунктом 5 статьи 6. 4 Федерального закона РФ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» Сотрудники органов принудительного исполнения в зависимости от исполняемых ими обязанностей проходят службу в должностях судебных приставов- исполнителей при директоре Федеральной службы судебных приставов – главном судебном приставе  Российской Федерации, ведущих судебных приставов-исполнителей, судебных приставов-исполнителей (далее –судебные приставы-исполнители), судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов при директоре Федеральной службы судебных приставов – главном судебном приставе Российской Федерации, судебных приставов  по обеспечению установленного порядка деятельности судов, младших судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов (далее –судебные приставы по обеспечению установленного порядка деятельности судов), старших судебных приставов, ведущих дознавателей, дознавателей (далее - дознаватель). В соответствии с законодательством Российской Федерации могут учреждаться иные должности сотрудников органов принудительного исполнения.
Согласно пункта 1 статьи 11 Федерального закона РФ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации»  судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан: поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда.

Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что Трофимов Д.А. находясь в помещении суда, не выполнил законные требования судебного пристава по ОУПДС Советского района города Казани, направленные на  поддержание общественного порядка в здании суда.

Действия Трофимова Д.А. квалифицируются по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации  -неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, его  характер, а также  личность виновного, в отношении которого отсутствуют  сведения о привлечении его ранее  к  административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Трофимова Д.А виновным в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде  штрафа в размере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, счет получателя платежа 03100643000000011100, в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601173019000140.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня получения (вручения), через мирового судью путем  подачи жалобы.
Мировой судья -

Нуруллина Л. Н.

Постановление вступило в законную силу «____»___________2021 года.

Второй экземпляр постановления выдан «_____»________2021 года  для предъявления к принудительному исполнению. Штраф не оплачен.

Мировой судья -

Нуруллина Л. Н.
Мировой судья – подпись.

Копия верна. Мировой судья -

Нуруллина Л. Н.
2
4